
Determinazione Dirigenziale n° 1618/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 2772/2018

OGGETTO: LICEO "GAMBARA" IN COMUNE DI BRESCIA. OPERE DI MESSA IN
SICUREZZA COPERTURA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI A: "PANGEA
CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L." CON SEDE LEGALE IN PESCARA. CUP:
H82B17000180003 CIG:7575242773 

Il Dirigente
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020, dei relativi allegati e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/5/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 365 del 02/11/2018 di proroga, fino al 1° febbraio
2019, dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade –
Edilizia Scolastica e Direzionale conferito al sottoscritto con decreto del Presidente della
Provincia n. 331 del 21/12/2017;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00252 “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica,
risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;
Premesso che:

è stato rilevato che la porzione di tetto prospiciente Via Trieste del Liceo “V. Gambara” in
comune di Brescia si presenta in condizioni di elevato degrado a causa di infiltrazioni d'acqua
che hanno provocato la marcescenza di elementi in legno della struttura primaria e secondaria;
con determinazione dirigenziale n. 1486/2017 del 06/12/2017 è stato disposto di affidare, ai sensi
del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e 36, commi 1 e 2 lettera a), del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, l'incarico professionale
per la progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e il
coordinamento e la supervisione dell'ufficio direzione lavori nell'ambito dell'intervento di messa
in sicurezza della copertura presso il Liceo “Gambara” in comune di Brescia, all'Ing. Marco
Rossi, con studio professionale in Collebeato (BS) Via Martinengo n. 18 Partita Iva:
03078390170, per un importo contrattuale, a seguito di offerta di ribasso pari al 2,21935%
sull'importo preventivato, pari ad € 39.000,00, oltre contributo integrativo al 4% pari ad €
1.560,00 ed Iva al 22% pari ad € 8.923,20, per complessivi € 49.483,20;
con determinazione dirigenziale n. 686/2018 del 04/06/2018 è stato disposto di approvare il
progetto definitivo/esecutivo, il capitolato e tutti gli altri allegati tecnici relativi ai lavori
nell'ambito dell'intervento di messa in sicurezza della copertura presso il Liceo “Gambara” in
comune di Brescia, per una spesa complessiva di € 550.000,00, di cui € 428.300,00 per lavori, (€
397.300,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 31.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso), ed € 121.700,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, e di procedere
all'affidamento dei lavori con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c),
mediante applicazione del criterio del minor prezzo con esclusione automatica delle offerte ai
sensi degli artt. 95 comma 4 e 97, comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
successive modifiche ed integrazioni, mediante lo strumento del mercato elettronico di ARCA -
Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma elettronica di e-

N.1618/2018

Documento firmato digitalmente



procurement SINTEL;
con il medesimo atto è stato, altresì, disposto, al fine di garantire maggiormente i principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla
legge, ritenendolo utile ed opportuno, di procedere, in via preventiva, alla pubblicazione, previa
approvazione, di un avviso pubblico atto a recepire manifestazioni di interesse alla
partecipazione alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori da parte di operatori
disponibili ed aventi i requisiti di ammissione e, in esito alla stessa, di rivolgere l'invito alla
procedura negoziata ad un numero di 25 operatori economici che abbiano manifestato nei debiti
modi interesse alla partecipazione ed in possesso dei requisiti richiesti, previo, eventuale, ricorso
a sorteggio in seduta pubblica in caso di manifestazioni di interesse in numero superiore, secondo
quanto previsto nell'avviso;
con determinazione dirigenziale n. 987/2018 del 27/07/2018 è stato disposto, in esito a procedura
di acquisizione di manifestazioni di interesse, di indire procedura negoziata ai sensi dell'art. 36,
comma 2 lettera c), del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, da
espletarsi con applicazione del criterio del minor prezzo con esclusione automatica delle offerte
ai sensi del combinato disposto degli artt. 95 comma 4 e 97, comma 8, del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, mediante lo strumento del mercato
elettronico di ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma
elettronica di e-procurement SINTEL, per un importo a base di gara pari € 428.300,00, di cui €
397.300,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 31.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre ad € 121.700,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, per una spesa
complessiva pari ad € 550.000,00;
con determinazione dirigenziale n. 1533/2018 del 09/11/2018 è stato disposto di approvare gli
allegati verbali, relativi alla procedura di appalto per l'affidamento di: “Liceo “Gambara” in
comune di Brescia: Opere di messa in sicurezza della copertura”, proponendo l'aggiudicazione
all’operatore economico "Pangea Consorzio Stabile società consortile a r.l." con sede legale in
via Tiburtina Valeria n. 149/1 a Pescara, Codice Fiscale/Partita Iva: 01943430684, che ha offerto
un ribasso pari al 25,17% per un corrispettivo di € 328.299,59, di cui € 297.299,59 per lavori ed
€ 31.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 10% pari ad €
32.829,96 per complessivi € 361.129,55;

Ritenuto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di provvedere
all'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori “Liceo “Gambara” in comune di Brescia: Opere di
messa in sicurezza della copertura", all’operatore economico "Pangea Consorzio Stabile società
consortile a r.l." con sede legale in via Tiburtina Valeria n. 149/1 a Pescara, Codice Fiscale/Partita Iva:
01943430684, che ha offerto un ribasso pari al 25,17% per un corrispettivo di € 328.299,59, di cui €
297.299,59 per lavori ed € 31.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al
10% pari ad € 32.829,96 per complessivi € 361.129,55;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di procedere
all'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori “Liceo “Gambara” in comune di Brescia:
Opere di messa in sicurezza della copertura", all’operatore economico "Pangea Consorzio Stabile
società consortile a r.l." con sede legale in Via Tiburtina Valeria n. 149/1 a Pescara, Codice
Fiscale/Partita Iva: 01943430684, che ha offerto un ribasso pari al 25,17% per un corrispettivo di
€ 328.299,59, di cui € 297.299,59 per lavori ed € 31.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre ad Iva al 10% pari ad € 32.829,96 per complessivi € 361.129,55;

1.

di approvare il quadro economico d'appalto, a seguito delle risultanze della procedura di gara:2.

N.1618/2018

Documento firmato digitalmente



A) Lavori € 297.299,59

Oneri per la sicurezza  € 31.000,00

Totale Lavori € 328.299,59

B) Iva Lavori 10% € 32.829,96

Spese tecniche  € 49.483,20

Incentivo 2%  € 8.566,00

Imprevisti ed economie di gara € 130.821,25

Totale somme a disposizione € 221.700,41

Costo totale intervento € 550.000,00
di dare atto che la spesa complessiva di € 550.000,00 è finanziata alla Missione 04 Programma
02 come di seguito dettagliato:

3.

per € 500.516,80 Capitolo 90001098 Impegno 2018/1275
per € 49.483,20 Capitolo 9000904 Impegno 2018/868;

di dare, altresì, atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
con l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H82B17000180003 ed il Codice Identificativo Gara CIG: 7575242773;

4.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

5.

Brescia, lì 22-11-2018 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1618/2018

Documento firmato digitalmente


